¹ Prosp. in Chron.¹ Marc. XII.

ipsum. Qui magis alter alteri proximi sumus, quam omnes qui in Christo unum esse debemus. Non omnis qui aures vestras venis ingreditur, nuntius est veri. Ideoque animo praeulo et in excubiis consulto semper opus est, ne totum fama, totum festibus liceat. Recensete sacras litteras et divina tabularia : maximam partem falsi testes occupavere, ubi sanctorum aut accensationem, aut pericula reperimus : maximam dieo, imo totam, cum in ipsum Dominum nostrum Salvatorem totius mundi hostiam et Pontificem salutare falsi testes insurreverunt, qui se ejus blasphemiam audisse confingerent. Æstimate quid jam possit praeterire fallaciam, que in Deum fidei, imo in ipsam fidem ac veritatem perjurium impeluit fecit.

28. « Hæc ideo scripsimus, ut de caetero si qui absentes, minusque noti de quolibet falsia ex libidine mendicentur, fixi sint pedes vestri adversus arietem fraudulentiæ. Unde et ¹ lucernam pedibus suis ac lumen semitis suis vir sanctus exorat? scilicet ne inter fallaces tenebras sint caeca nobis et errabunda vestigia. Et in Evangelio : Numquid ² lex nostra judiciali hominem, nisi ab ipso audierit prius et cogilaverit? Etiam in Veteri Testamento : Non credas auditu vano, et non consenseris cum iniquo fieri testis injustus. Et ne forte multitudinem detrahentium ante examinationem iudicii crederetur, addit, dicens : Non eris cum pluribus in malitia, et non accipies per eos peccatum. Et iterum alibi : Priusquam ³ interrogas, ne vituperes quemquam : et cum interrogaveris, corripe iuste. Et iterum : Que viderint oculi tui, loquere. Et in Actibus Apostolorum adversus principes sacerdotum et seniores Judaeorum postulantes absentis Pauli Apostoli damnationem, justissimam sententiam Genitilis Festus tribuit, quam convenit etiam nos in facie credentium obijcere veredundiam, dicens ⁴ : Non est consuetudo Romanis damnare aliquem hominem, priusquam is qui accusatur, presentes habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. Si hanc igitur moderationem extra septum fidei nostre positus tenuit contra sacerdotalem pudorem inclinatio, credulitas de absentibus in absentes : quotisquisque inmutis invenietur a vulnere, si ad omnem ferientis ictum credulum pectus aperitur?

29. « Doceat nos terrena moderatio, que secularibus arbitris et causis primum de ipsis iudiciis eligendis, repudiandisque sit. Et quanta cautatio, quot interpositæ dilaciones? quoties adhibita compendinatio etiam sub ipso sine certaminis ampliare judicium cum innocenti reo? confugitur ad mare et extramaria documenta; ut fides, que in presenti plerumque arctioribus strangulatur angustiis, saltem cunius veniat. Hæc omnia mendior, nisi in patrocinium tuende innocentie reperta sint. Tolerabilis est enim innocenter, quælibet tardius inveniri, quam cito pro nocente damnare. Grave fuit

Lazaro et Heroi, litterarum suarum pedissequos esse? An nesciant dilectionem vestram ad Sedem Apostolicam navigassent. Ubi de episcopatu abdicando agitur, maria terraque lustrantur, nec ulla suffragia præferuntur: ubi vero innocenti fama percolitur, otiosi et delicti, sive accusatores, sive testes (in utroque enim fallentibus nomen infame est) in cubilibus et lectulis suis litteris abutuntur; et totam Africam, universamque tranquillam Catholicæ serenitatis imbutant ad libidines suas due pestes. Ante tribunal Christi omnes stabimus, nemo illic abesse poterit, nec Domini, cuius immensitas omnibus locis ac rebus intervenit, declinare iudicium.

30. « Si Deo nostro cordi fuit, propter oves perditas, Verbum carnem fieri, et ex Domino formam servientis induere, ut diu interceptam redderet libertatem : sit vobis gaudium, eos quos falsi iudices criminabatur, agnoscere a nostro corpore et Catholica veritate nunquam fuisse divulsos. Certe hoc quod nostra expectatio desiderabat, eluxit, ut damnanda damnarent, et sequenda sequerentur. Si patrefamilias ¹ reditu filii gratulabatur, qui mortuus fuerat et revixit, perierat et inventus est; et jubet in usum ejus stolam mutam, hoc est, insigne candidæ mentis afferri, et vitulum saginatum : quantum hæc uberior extollit est fidei, non mortuus esse, nec periisse, de quibus falsa vulgata sunt? Minus igitur ad dilectionem vestram exemplaria Scripturarum, quas Pelagius misit : quarum lectionem non ambigimus parem vobis in Domino de absoluta ejus fide esse letitiam. Dat. XI kalend. Octobris, Ilaetenus Zozimus ad Africanos.

31. *Libellus fidei a Pelagio missus ad papam : tum Pelagii et Caesarii in fallendo caliditas.* — His subjicienda fuissent ipse Pelagii litteræ, quarum exemplaria ad eos eadem alligata Epistolæ se mittere eodem nuntio proficere; sed eas minime integras nacti sumus : extant tamen ex eisdem a S. Augustino recitata fragmenta, que compaginare simul earum cupidus lector poterit. Reddemus hic tamen ipsum fidei ipsius professionis libellum, quem (ut superius dictum est) Pelagius litteris junxit, qui hoc titulo in eo codice reperitur excerptus.

« Libellus fidei Pelagii ad Innocentium cum Epistola transmissus.

« Credimus in Deum Patrem omnipotentem, cunctorum visibilium et invisibilium conditorem. Credimus in Dominum nostrum Jesum Christum, per quem creata sunt omnia, verum Deum unigenitum, et verum Dei filium, non factum, aut adoptivum, sed genitum, et unius cum Patre substantiæ, quod Græci dicunt *ὁμοουσιον*, atque ita per omnia æqualem Deo Patri, ut nec tempore, nec gradu, nec potestate possit esse inferior : tantumque confitemur esse illum qui est genitus, quantus est ille qui genuit. Non autem quia dicimus genitum a Patre

¹ Paul. XVII. — ² Joan. VII. — ³ Eccl. XI. — ⁴ Act. XXV.

¹ Luc. XV.

Filium divina et ineffabili generatione, aliquod ei tempus adscribimus; sed nec Patrem aliquando cepisse, nec Filium. Nec enim aliter confiteri possumus aeternum Patrem, nisi confiteamur etiam coaeternum Filium: ex Filio enim Pater dicitur, et qui semper Pater fuit, semper Filium habuit.

32. « Credimus et in Spiritum Sanctum, verum Deum ex Patre procedentem, aequalem per omnia Patri et Filio, voluntate, potestate, aeternitate, substantia. Nec est prorsus aliquis in Trinitate gradus; nihil quod inferius, superiusve dici possit; sed tota Deitas sui perfectione aequalis est: ut exceptis vocabulis, quae proprietatem personarum indicant, quicquid de una persona dicitur, de tribus dignissime possit intelligi. Atque ut confutantes Arium, unam eandemque dicimus Trinitatis esse substantiam, et unum in tribus personis confitemur Deum; ita impietatem Sabellii declinantes, distinguimus, non ipsum sibi Patrem, ipsam sibi Filium, ipsam sibi Spiritum sanctum esse dicentes; sed aliam Patris, aliam Filii, aliam Spiritus Sancti esse personam: non enim nomina tantummodo, sed etiam nominum proprietates, id est, personas, velut Graeci expriment *ὁμοουσιους*, hoc est, subsistentias confitemur. Nec Pater Filii aut Spiritus Sancti personam aliquando excludit; nec rursus Filius aut Spiritus sanctus Patris nomen personaeque suscepit; sed Pater semper Pater est, Filius semper Filius est, Spiritus Sanctus semper Spiritus Sanctus est. Haec substantia unum sunt, personis ac nominibus distinguuntur.

33. « Ipsum autem Dei Filium, qui absque initio aeternitatem cum Patre, et Spiritu Sancto possedit, dicimus in fine saeculorum perfectum nostrae naturae hominem suscepisse ex Maria semper Virgine; et Verbum carnem esse factum, assumendo hominem, non permittendo Deitatem: nec (ut quidam sceleratissime opinantur) Spiritum Sanctum dicimus fuisse pro semini, sed potentia ac virtute Creatoris operatum. Sic autem confitemur in Christo unam Filii esse personam, ut dicamus duas esse perfectas atque integras substantias, id est, Deitatis et humanitatis, quae ex anima continentur, et corpore. Atque ut contemnamus Photinum, qui solum, et nudum in Christo hominem confitetur; ita anathematizamus Apollinarem, et ejus similes, qui dicunt Dei Filium minus aliquid de humana suscepisse naturam, et vel in carne, vel in anima, vel in sensu assumptum hominem huius, propter quos assumptus est, fuisse dissimilem: quem absque sola peccati macula, quae naturalis non est, nobis confitemur esse conformem.